CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 24 / 2025

Autor: Ver. Rogerinho da Policlínica

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao setor responsável da Administração Pública, em
caráter urgência, a operação de limpeza e poda nas vias do bairro São Carlos, nos entornos
do Seminário Arquidiocesano.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica devido aos inúmeros
pedidos de moradores desta região a este vereador, que relatam que as ruas nos entornos
do Seminário Arquidiocesano estão com mato alto, lixos acumulados e com as árvores
necessitando de poda.

A região se trata de local utilizado para a prática de esportes
como caminhada, ciclismo e corrida, assim, os lixos e mato alto nas calçadas prejudicam
o trânsito de pedestres e veículos, colocam em risco a saúde dos animais da região que
também transitam pelo local, e a falta de poda das árvores deixa o bairro ainda mais
escuro, uma vez que a iluminação dos postes é de cor amarelada e as copas das árvores
altas prejudicam a incidência da iluminação na via. Aqui, se ressalta a necessidade de
trato contínuo na região.

Tal situação vem prejudicando o trânsito dos munícipes no
local, ocasionando insegurança, gerando transtornos e comprometendo o bem-estar dos
frequentadores da região.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: XJHW-5184-WSDK-33HC

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XJHW5184WSDK33HC,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: XJHW-5184-WSDK-33HC

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: XJHW-5184-WSDK-33HC

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XJHW5184WSDK33HC
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XJHW5184WSDK33HC
		2025-01-21T14:27:59-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura